

## 广东省高速公路发展股份有限公司 二〇二〇年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2020 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2020 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	3,790,348,876.26	4,999,016,766.74	-24.18%
营业利润	1,864,687,970.42	2,834,151,898.06	-34.21%
利润总额	1,855,794,879.01	2,825,228,445.15	-34.31%
归属于上市公司股东的净利润	867,842,774.78	1,469,187,067.83	-40.93%
基本每股收益(元)	0.42	0.70	-40.00%
加权平均净资产收益率	8.27%	14.18%	下降 5.91 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	19,748,578,658.11	20,666,939,285.90	-4.44%
归属于上市公司股东的所有者权益	7,933,136,499.11	10,557,360,463.78	-24.86%
股本	2,090,806,126.00	2,090,806,126.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	3.79	5.05	-24.95%

注：上年同期数据系公司支付现金购买广东广惠高速公路有限公司 21% 股权后，根据同一控制下企业合并相关准则追溯重述后数据。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）本报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

截至 2020 年 12 月 31 日，公司合并报表资产总额 197.49 亿元，比期初减少 9.18 亿元，减幅 4.44%；公司负债总额 95.16 亿元，比期初增加 15.46 亿元，增幅 19.40%；归属于上市公司股东的所有者权益合计 79.33 亿元，比期初减少 26.24 亿元，减幅 24.86%。公司本年实现归属于上市公司股东的净利润 8.68 亿元，同比减少 6.01 亿元，减幅 40.93%。公司本年实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 7.05 亿元，同比减少 5.45 亿元，减幅 43.61%。

影响本期经营业绩的主要因素包括：受新型冠状病毒疫情（以下简称“疫情”）影响，全年免收通行费时间同比增加，我司通行费收入大幅减少；2019 年公司对佛开高速公路、京珠高速广珠段高速公路未来车流进行了预测（以下简称“2019 年版预测车流量”），并于 2020 年 1 月 1 日起对佛开高速公路、京珠高速广珠段高速公路采用 2019 年版预测车流量作为折旧依据，路产折旧减少；各公司利润减少，所得税费用减少。

### （二）变动幅度较大项目的变动原因说明

1、营业收入较上年同期减少 120,867 万元，减幅 24.18%，同比减少的主要原因是：由于突发新型冠状病毒疫情，全国紧急启用一级响应，原法定春节假期免收通行费期间（1 月 24 日-1 月 30 日）延长至 2 月 8 日；同时，根据交通运输部相关政策，经国务院同意，自 2020 年 2 月 17 日零时起至 2020 年 5 月 5 日 24 时止，免收全国收费公路车辆通行费。

2、利润总额较上年同期减少 96,943 万元，减幅 34.31%，同比减少的主要原因是营业收入减少。

3、归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少 60,134 万元，减幅 40.93%，同比减少的主要原因是营业收入减少。

## 三、备查文件

经公司现任法定代表人、总经理、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

广东省高速公路发展股份有限公司董事会

2020年2月5日